

**CITTA' DI TORINO (PROG. 1565)
LAVORI DI REALIZZAZIONE CONDOTTA ADDUTTRICE SERBATOIO VALSALICE
(RIF. APP_44/2022)**

Scadenza presentazione offerte: h. 16,00 del 29/09/2022

Risposte ai quesiti di interesse generale

Termine ultimo richiesta chiarimenti: 19/09/2022

Aggiornamento al 16/09/2022

Quesito n. 1

Domanda: si chiede di confermare che la versione degli atti di progetto, ai fini della presentazione dell'offerta, è quella acquisita tramite download al link <https://smat-web.smatorino.it/docprogettigare.nsf> contenenti il **Capitolato Speciale d'Appalto – Rev. 3 – datato Agosto 2022.**

Risposta: si conferma.

Quesito n. 2

Domanda: al punto 2.2 "Busta telematica n. 2: OFFERTA TECNICA" del disciplinare di gara viene specificato: *"tutte le migliorie proposte dovranno essere tali da NON necessitare nuove autorizzazioni"*, al fine di poter rispettare quanto previsto dal disciplinare si richiede copia delle autorizzazioni già in possesso di SMAT.

Risposta: tutte le autorizzazioni previste dalla legge relative al progetto sono state richieste ed ottenute da SMAT. Per quanto riguarda l'offerta tecnica, come riportato sul disciplinare di gara, *"tutte le migliorie proposte dovranno essere tali da non necessitare nuove autorizzazioni"*.

Quesito n. 3

Domanda: si richiede la lista delle strade oggetto di appalto ed in particolare la loro classificazione.

Risposta: si rimanda agli atti di progetto e si precisa che trattasi di strade comunali.

Quesito n. 4

Domanda: il punto 2.2 “Busta telematica n. 2: OFFERTA TECNICA” del disciplinare di gara illustra la composizione dell’offerta tecnica in una relazione contenente le informazioni relative a: 1) INTERFERENZE; 2) POMPAGGIO; 3) PIANO GESTIONE SICUREZZA (PGS). Solo al punto 3) PIANO GESTIONE SICUREZZA viene precisato che la lunghezza del paragrafo non dovrà superare le 20 pagine (formato A4) a cui possono essere corredati schemi grafici di dettaglio e di insieme / tabelle / flussogrammi / istogrammi aggiuntivi. Nulla è invece precisato per i paragrafi 1) INTERFERENZE e 2) POMPAGGIO. Si richiede pertanto:

- a) quale sia il limite di pagine e la tipologia del carattere da adottare nell’offerta tecnica dei paragrafi 1) INTERFERENZE e 2) POMPAGGIO,
- b) se la copertina, l’indice e gli allegati rientrano o meno nel conteggio delle pagine imposte dal paragrafo.

Risposta: si conferma quanto riportato sul disciplinare di gara. Il concorrente potrà liberamente scegliere la tipologia di carattere da adottare ed il numero di pagine complessive per la redazione della Relazione per quanto riguarda gli elementi di valutazione “**INTERFERENZE**” e “**POMPAGGIO**”.

Quesito n. 5

Domanda: considerato che con Deliberazione della Giunta Regionale del Piemonte n. 3-5435 del 26.07.2022 (B.U. n. 30 s.o. n. 2 del 28.07.22) è stato approvato il “Prezziario infrannuale per Opere e Lavori Pubblici – edizione straordinaria Luglio 2022” e atteso che l’Art. 26 del D.L. 50/2022 prevede al comma 2:

“Fermo quanto previsto dal citato articolo 29 del decreto-legge n. 4 del 2022, in relazione alle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del presente decreto e sino al 31 dicembre 2022, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell’articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, si applicano i prezziari aggiornati ai sensi del presente comma ovvero, nelle more dell’aggiornamento, quelli previsti dal comma 3”.

considerando che:

- il presente Bando è stato pubblicato in data 20.07.2022 (BANDO VI.5 - Data di spedizione del presente bando alla G.U.U.E.: 20/07/2022)
- il Listino Regionale Infrannuale è stato Approvato con D.G.R. n. 3-5435 del 26/07/2022 (B.U. n. 30 s.o. n. 2 del 28/07/2022).

si richiede conferma:

che le somme a disposizione previste nel Quadro economico – es. voce B6 e B13 – così come eventuali altre somme che potranno rientrare nel Quadro Economico medesimo, potranno essere utilizzate per colmare le differenze tra i due listini sopraccitati.

Si osserva in ogni caso che ai fini della revisione prezzi di cui all’ Art. 29 del D.L. n° 4/2022 (richiamato all’Art. 10 dello Schema di contratto) per il calcolo delle variazioni in aumento o in diminuzione (+/- 5%) la base di riferimento di partenza è il listino di gara (Marzo 2022) che dovrà essere raffrontato al listino in vigore al momento del calcolo della revisione.

Risposta: si applica quanto previsto dalla legge.

Quesito n. 6

Domanda: a seguito delle risposte ai quesiti pubblicate il giorno 08/09/2022, la risposta al Quesito n. 2 conferma ulteriormente che **“tutte le migliorie proposte dovranno essere tali da NON necessitare nuove autorizzazioni”**. Si richiede pertanto cortesemente copia delle autorizzazioni già ottenute da SMAT, comprensive dei verbali di conferenza dei servizi, poiché documentazione necessaria per poter presentare un’offerta tecnica congrua a quanto atteso da SMAT e dal disciplinare di gara, restando inteso che l’assenza di tali documenti (limiti di batteria) non potrà in nessun caso costituire motivo di esclusione.

Si richiede che tale documentazione, qualora pubblicata, venga fornita a stretto giro stante l’imminente scadenza di gara prevista per il giorno 29 settembre 2022.

Risposta: si precisa che con la frase riportata sul disciplinare di gara **“tutte le migliorie proposte dovranno essere tali da NON necessitare nuove autorizzazioni”** si intende che le eventuali migliorie proposte dal concorrente nell’Offerta Tecnica non devono necessitare di autorizzazioni.

Quesito n. 7

Domanda: con riferimento alla bonifica ordigni bellici si richiede chiarimento in merito all’onere della bonifica profonda da eseguire nel tratto del Parco del Valentino, in quanto da Capitolato risulterebbe onere a carico dell’Appaltatore, nel Computo Metrico non risulta remunerata, ma nel Quadro Economico è inserita nelle somme a disposizione della Stazione Appaltante. Sulla base di quanto sopra scritto, si chiede a chi spettano tali oneri.

Risposta: la bonifica bellica "nel tratto del Valentino" è onere di SMAT. La verifica geofisica superficiale durante lo scavo (mirata alla verifica di eventuali anomalie ferromagnetiche) lungo tutto il restante sviluppo delle condotte in appalto resta a carico dell'offerente.